CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

5/2023

Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro

MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.939.414/0001-45 (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas / SC

13/2023

Data do Processo: 07/02/2023

PREGÃO PRESENCIAL

Página: 1 / 4

Edital de Pregão Presencial Nº 5
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 5 - 2023

Reuniram-se  no  dia  22/02/2023,  as  08:45,  no(a)  MUNICIPIO  DE  CATANDUVAS,  o(a)  PREGOEIRO(a)  e  sua
equipe  de  apoio,  designados  pelo  decreto/portaria  2792/2022  como  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL  tratando  do  Edital  de  Pregão  Presencial  N°  5  destinado  a  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E
EVENTUAL,  FORNECIMENTO  DE  ÁGUA  MINERAL  E  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO,  PARA  ATENDER  AS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CATANDUVAS - SC PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 19.400.816/0001-30

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 46.681.301/0001-29

Observações finais:
Aos  22 (vinte dois) dias do mês de fevereiro de 2023, a partir das 08h45min, reuniram-se na Sala de
Licitação do Município de Catanduvas - SC, eu, Leandro Guerra, no uso de minhas atribuições como
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro deste Município, nomeado através do Decreto
nº 2.680/2021, alterado pelo Decreto nº 2.792/2022 de 03 de junho de 2022, juntamente com
os representantes das 02 (duas) empresas devidamente credenciadas para participação no Pregão
Presencial nº 0005/2023, tendo como objeto o fornecimento parcelado de água mineral e gás liquefeito de
petróleo para o exercício 2023, sendo elas: Rapigás Comércio e Transportes de Gás Ltda (CNPJ
19.400.816/0001-30); Scussito Distribuidora e Atacadista Ltda (CNPJ 46.681.301/0001-29); Antes da
abertura este Pregoeiro informa que todas as licitantes encontram-se em igualdade de participação quanto
sua classificação fiscal. Aberto os envelopes nº 01, contendo as propostas das licitantes, verificou-se que as
licitantes ofertaram suas propostas respeitando o limite do edital para os itens.  Iniciada a fase de lances,
houve disputa sobre os itens. Aberto o envelope nº 02 de habilitação, das licitantes que ofertaram o menor
valor sobre, as mesmas apresentaram toda a documentação solicitada em edital para esta fase do processo,
sendo declarada vencedora do processo em questão. Perguntado da intenção de recurso, não houve a
manifestação dos presentes. Nada mais havendo, lavra-se a presente ata e publique-se para que surta seus
efeitos legais

ITEM 1 - ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA DE 1,5 LITROS (FARDO COM 06 UNIDADES).

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 0,00 0,00

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 18,10 18,10

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 18,1000

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 0,0000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 18,1000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 1 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classifiação na lei 10.520/2002
Art. 1, com suas respectivas propostas:

Página: 2 / 4

ITEM 2 - ÁGUA MINERAL SEM GÁS, FLUORETADA - 500ML (FARDO COM 12 UNID

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 17,20 17,20

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 17,10 17,10

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 17,1000

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 17,2000

1 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI Desistiu 17,2000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 17,1000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 2 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

ITEM 3 - ÁGUA MINERAL COM GÁS FLUORETADA - 500ML (FARDO COM

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 18,20 18,20

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 18,10 18,10

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 18,1000

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 18,2000

1 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI Desistiu 18,2000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 18,1000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 3 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

ITEM 4 - ÁGUA MINERAL FLUORETADA - 20 LITROS

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 0,00 0,00

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 17,05 17,05

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 17,0500

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 0,0000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 17,0500

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 4 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

Página: 3 / 4

ITEM 5 - ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COPO DE NO MÍNIMO 200ML (FARDO COM 48 COPOS).

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 0,00 0,00

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 35,36 35,36

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 35,3600

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 0,0000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 35,3600

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 5 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

ITEM 6 - GÁS DE COZINHA P13 (RECARGA)

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 125,00 125,00

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 122,00 122,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 122,0000

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 125,0000

1 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 121,9000

1 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Desistiu 122,0000

2 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 121,9000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 6 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

ITEM 7 - GÁS DE COZINHA P45 (RECARGA)

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS Sim 425,00 425,00

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA Sim 0,00 0,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 0,0000

0 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 425,0000

1 RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS EIRELI 425,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 7 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

Página: 4 / 4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Catanduvas, 22/02/2023

LEANDRO GUERRA

PREGOEIRO

SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA
LTDA

Maurício Zechini Garbin

RAPIGAS COMERCIO E TRANSPORTES DE GAS
EIRELI

Andre Menegazzi

Comissão da Licitação:

Representantes Presentes: